
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0717/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2161759, de 07 de julho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUAPA, no dia 09/07/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

 
Assessorar agenda de Governo, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 960715
PORTARIA Nº 0707/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2160748, de 06 de Julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 10 a 14/07/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 29425131287, matrícula 
funcional nº 5046912/ 4, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0708/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2160742, de 06 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 10 a 14/07/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO  MACEDO  BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 960535

PORTARIA Nº 2.399/2023-CCG, DE 7 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2160727,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 10 a  14 de julho 
de 2023, a fim de participar de reuniões nos órgãos BANPARÁ, SEDEME, 
SECULT, COSANPA e SEDOP, conceder, para tanto, 4,5 (quatro e meia) 
diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição 
legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.401/2023-CCG, DE 7 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/778667,
R E S O L V E:
designar, o servidor EWERTON YURI XAVIER QUARESMA, matrícula funcio-
nal nº 6403208/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 

Casa Civil da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria 
do Protocolo Geral, no período de 14 de julho a 12 de agosto de 2023, 
durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.402/2023-CCG, DE 7 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/784599,
R E S O L V E:
I. exonerar ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA do cargo em comissão 
de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Se-
gurança Pública e Defesa Social, a contar de 6 de julho de 2023.
II.  nomear RAFAEL GOMES ARAUJO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.403/2023-CCG, DE 7 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/782537,
R E S O L V E:
nomear GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Assistência Social, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 4 de julho. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.212/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.443, DE 
21 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear POLIANA VITORIA RABELO...
Leia-se: II. nomear POLIANA VITORIA SOUZA RABELO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.298/2023-CCG, DE 29 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.456, DE 
30 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: nomear ELIZ UCHÔA DE LIMA...
Leia-se: nomear ELIZ UCHÔA DE LIMA BARRETO DE AZEVEDO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 960855

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/694876;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os 
policiais militares a seguir nominados:
3° SGT PM RG 32687 ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ
3° SGT PM RG 36287 THIAGO DE ARAÚJO DANTAS
SD PM RG 46310 BRUNO HENRIQUE CONCEIÇÃO DE LIMA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 960807
PORTARIA Nº 261/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/659996;


